La materia degli *Actus* è talmente ricca che richiede necessariamente una selezione delle parti da analizzare: ho scelto quelle che presentano interesse dal punto di vista del rapporto fra *auctoritas sacra pontificum* e *saeculum* (a parte la disputa che richiedeva uno studio dal punto di vista teologico), perché il testo nasce da una volontà di correggere e presentare un modello di questo

rapporto e perciò li bisogna cercare gli indizi che riconducano alle sue matrici originarie. Gli *Actus Silvestri*, trattando del primo incontro fra il rappresentante di tutta la cristianità ed un imperatore ufficialmente cristiano, dovevano servire da modello da ridefinire ogniqualvolta il rapporto fra potere temporale e spirituale si modificava.

L'intento originario rimane quello di voler fornire una versione alternativa del battesimo di Costantino, in funzione anti-ariana, che sostenga l'ortodossia della sede romana e il suo primato. Di qui la confusione ancor oggi perdurante fra ambiente orientale ed occidentale, a questa intenzione originaria si sarebbero aggregate per una sorta di sedimentazione culturale tutte le altre parti narrative, che hanno di fatto finito per consegnare l'opera al genere agiografico. La speranza è quella di aver dipanato, seppure in parte, la complessità del suo ordito.

APPENDICE

La disputa fra Silvestro e giudei: il testo

Versione A: Vat. Lat. 1194 e Vat. Lat. 5771 (in apparato)

5 Priori libello hic finis occurrit, qui promitteret secundum hunc librum Iudaeorum contentiones a christianorum defensionibus obviantes persequi.

Datis ab Augusto Constantino iudicibus eo usque protractum est ut victoria Christi ab his sumeret palmam, qui neque iudaice superstitionis polluerentur elogio neque christianae religionis tilulo ornarentur. Ut cum unum e duobus verum esse astruerent non illis hoc potuisset opponi quod
10 professionis suae gratia ducti partis suae defensores existerent. Craton igitur philosophus et Zenophilus illustris dantur iudices in conspectu Helenae Auguste Augusti matris, quae a Iudaeis mota fuerat, et ipsius Augusti Consantini qui primus inter Romanos reges Christi cultor exstabat. Adsunt catervae Iudaeorum cum duodecim illis pseudo-apostolis. Adsunt etiam pauci episcopi cum papa Sylvestro. Igitur conventu facto Augusto cum Augusta matre sedente, omnes qui intererant
15 residere iussit. Et facto silentio imperator ita exortus est:

«Non solum praesentis saeculi salus in isto conventu tractanda est et quaerenda: verum etiam ea quae omnibus nostris posteris necessaria requirantur. Et quoniam clementia Augustae matris meae pro universo mundo sollicita Iudeorum rationi videtur commodare consensum salvo eo quod in isto conflictu probaverit verum ut credat et teneat. Me quoque christianissimum factum
20 universus orbis Romanus addidit. Decet nostrum una nobiscum silentium prebere dicendi et altercandi qualitatem audiendo cognoscere et iudicium datorum aequitatis lance pensare et honestis rectisque definitionibus favorem ostendere si ministris vero quibusque obiectionibus conscientiae testimonio condemnationem ostendere. Sedeat cui lex ista non displicet, et una nobiscum sub reverentia caelestis regis idest omnipotentis Dei cuius causa agitur, et probata comprobet, et
25 condempnata condempnet. Hac enim moderatione et ad notitiam veri Dei omnes pervenient, et nobis gratissimi erunt et salutem animarum invenient».

Cumque haec dixisset Augustus, placere dictum regis universus populus acclamavit.

Factoque post clamorem silentio, Craton philosophus ita locutus est: «Universi qui in isto conventu astatis audite patienter. Brevi quidem sermone apologeticum faciam: quid rerum sit earum
30 dumtaxat per quibus Augustae sollicitudo iudices me et Zenophilum illustrem virum inter disceptantes instituit. Ipse etenim clementissimus imperator amore christianae legis ductus defensor esse potest huius fidei. Iudex tamen ideo esse recusavit, quia ipse legem talem dedisse commemorat, ut eiusdem sententiae non possit effici et defensor et iudex. Ita quoque clementissima mater imperii et Augusta defensionem iudaicae partis arripuit. Erit ergo defensio ex utroque latere

summa equilibratione conservata cum hinc atque illinc augustali defensione mimiuntur hii qui ad disceptationem parati cernunt o cernuntur. Sit ergo omnibus notum nos iudices datos neque christianam legem neque iudaicam didicisse: sumus enim amatores sapientiae, non minus quam iustitiae, et tales qui pro aequitate malumus occidi quam vinci. Omnium enim hic causa tractatur.

5 Omnium hora clausa sint in causa silentu. Omnium aures pateant, et universi et disputantium sensus intelligant et iudicantium sententiam decernant».

Zenophilus dixit: «Meo ore locutum esse datum iudicem constat. Inquirere tamen volo qui sint quibus detur loquendi licentia ne ad iniuriam iustitiae confusus sermo hinc et inde prosiliat. Uni enim damus loquendi licentiam, quo tacente e diverso permittimus dari ab uno responsum, quod
10 cum fuerit custoditum secura ac libera currat ratio. Eritque certum quid dicetur ab altercantibus, quod iudicantibus definitur».

Placere sibi universi clamant quae ab utrisque dicta sunt. Et finito clamore nomina et dignitates eorum qui disceptaturi sunt requiruntur. Duodecim igitur Iudaeorum electi hii sunt: primus Abyathar et Ionas rabbites. Godolias et Aunan scribe, Doech et Cusi didascalii synagoge,
15 Benjamin et Aroel interpretes legum, Iubal et Thara phariseorum maiores, Seleon et Zambri presbyteri iudeorum. Hic autem Zambri quantum rerum exitus docet etiam magus videbatur et sibi de victoria suae partis praesumere.

Habebat autem et pars fidei christianae Silvestrum romanorum episcopum romanum presbiterum diaconum maximum et religiosum virum nomine tullianum. His quattuor nominatis
20 quesitus est ut duodecim contra duodecim ponerentur.

Sed sanctus Silvester ait: «Non in moltitudine confidimus hominum, sed de sola Dei potentia presumentes in numero quattuor evangelistarum unum nobis credimus sufficere christianum cui ex toto corde clamamus dicentes: *Exurge domine iudica causam tuam.*»

Ad hec Abyathar dixit: «Hanc sententiam noster propheta cecinit in psalmo septuagesimo
25 tertio: si qua sunt que pro tuis partibus proferas de tuis codicibus et tuis proferre te convenit libris».

Cui sanctus Silvestre ait: «Omnia hic hodie de vestris libris a nobis edenda sunt adversus vos, sicut e contrario a vobis adversus nos de nostris si potueritis erunt aliqua proferenda. Tunc

5 pagina precedente- 4 pagina corrente. Priori libello *usque* vinci: *om.*

6. decernant: cernant

7. datum iudicem: datum mecum iudicem

10. currat ratio: currit oratio

quid dicetur:

quod dicitur certissimum *post* altercantibus *add.*

13. hii: hi

14.

Abyathar: Abiathar

ipsorum *post* scribe *add.*

14. synagoge: sinagoge

15.

aroel: arohel

legum: eorum

phariseorum maiores: legisperiti ipsorum

16. etiam

magus videbatur et: iam magus erat sed celabatur per quae etiam videbantur

18. christianae: omittit

primum *post* Silvestrum *add.*

19. diaconum: diacone

21. sed: *om.*

presumentes: praesumentes

in numero quattuor: in numero enim quattuor

22.

credimus sufficere: sufficere credimus

24. Abyathar: Abiathar

enim convincitur rationabiliter pars que e diverso est cum suorum fuerit auctoritate convicta dictorum».

Zonophilus dixit: «Digna et rationabilis est ista sententia, ut is qui confligit suae legis auctoritate compellatur non negare quod credit».

5 Abiathar dixit: «Principale negotium est ut Deum quem colimus quia unus est per legem ipsius ignorare doceamur ab iis qui tre deos esse confitentur. Et ideo de nostris libris qui unum Deum colimus iste quae proferat ignorat: sicut ignoravit et ille qui se filium Dei cum diceret, iuste a nostris prioribus crucifixus est; quem iste ipse mortuum non negat et sepultum, addit tamen hoc: quod tertio die resurrexit et in caelos ascendet. Ecce duos deos idest Patrem qui istum genuit Filium
10 qui crucifixus est; et Spiritum Sanctum, quem dicunt sibi eius apostoli apparuisse. Ecce tres deos convincitur credere. In nostra autem lege clamat vox Dei nostri dicens: *Videte, videte, quoniam ego sum Deus, et non est alius praeter me.* Quomodo isti dicunt tres does esse colendos: patrem quem nos credimus, filius quem parentes nostri crucis patibulo damnaverunt, tertium vero spiritum sanctum? Cum ergo tres deos istos colant, ipsum qui se solum dixit reprobant et offendunt ».

15 Zenophilus dixit: «Si haec vox Dei est dicentis: *Non est alius praeter me*, compellitur Silvester docere non tres deos colere sed unum, ut possit hanc trium deorum obiectionem evadere».

 Sylvester episcopus dixit: Haec vox illius adversum incredulitatem Iudaeorum qui videntes eum dixerunt *Non est hic a Deo*. Ergo ut occultam suae divinitatis maiestatem ostenderet, taliter eorum incredulitatem confudit cum diceret *Si nec prophetarum verbis nec meis vultis credere quia
20 ego sum Deus, vel oculis vestris credite videntibus me esse Deum, qui mortuos viros suscito*. Idcirco et prophetae iudeorum pene omnes testati sunt dicentes: *Hic Deus noster qui vivificat mortuos*. Praesciens incredulos fore Iudeos atque praemonens ait: *videte, videte, quoniam ergo sum et non est alius praeter me; ego occidam et vivere faciam percutiam et ego sanabo*».

 Abyathar respondit: «Discute evangeliorum vestrorum volumina et attende si alicubi
25 invenies Christum tuum aliquos occidisse, cum legas aliquos a mortuos suscitasse. Ait enim vox ista: *Ego occidam et vivere faciam percutiam et ego sanabo*».

 Craton dixit: «Si constat Christum suscitasse mortuum constat eundem esse qui etiam mortem viventi intulerit. Nam pars ista de qua Iudaeus causatur idest interfectionis humanae,

3. is: his confitentur	5. per: <i>om.</i>	6 ab iis manca	6. esse confitentur: esse evidentissime
filium et <i>ante</i> filium qui <i>add.</i>	7. ignoravit et: et ignoravit	se: <i>om.</i>	9. ascendet:ascenderit
tres	17. vox illius adversum: vox dei est adversum	12-14. Quomodo....offendunt: <i>om.</i>	16. non tres: non se
cum: qua	19. nec apostolorum <i>ante</i> vultis <i>add.</i>	20. viros: <i>om.</i>	18. occultam: occultatam
noster qui: Deus noster est qui	22. atque <i>om.</i>	Deus <i>ante</i> sum <i>add.</i>	21. Deus
ostende	25. . aliquos: eum	mortuos. mortuis	24. attende:
mortem viventi intulerit. Nam: viventi intulit mortem. Sed Silvester ait: Nam		26. Dei <i>post</i> ista <i>add.</i>	28.

possunt hoc et bestiae facere et varietas quae humanis casibus subiacet: mortuum vero suscitare non posse nisi Deus ».

5 Abyathar dixit: «Virtus legis nostrae viros habuit semper virtutum, qui varia signa gesserunt, nam helementis imperaverunt et maria diviserunt, et fluenta fluminis non posse se currere praeceperunt, et solem stare iusserunt, et ignem de coelo super iniquos et super sacrificia deiecerunt, et mortuorum cadaveribus vitam quam amiserant revocaverunt. Nullus tamen eorum qui haec signa et prodigia fecisse leguntur sibimet divini honorem nominis usurpavit, quod iste fecit quem Iesum Christum isti et Dei filium confitentur».

10 Sylvester dixit: «Hoc interim negare non potes quod et archisynagogi vestri filiam mortuam suscitaverit, et unicum viduae in feretro portatum matri vivum reddidit; corpus etiam in sepulchro faetens Lazari ac si dormientem excitans suscitaverit. Mentior si historiographus vester Ioseppus non de illo ista facta retulerit. Sed et Cayphas princeps sacerdotum in isto facto idest in suscitato Lazaro livore exarserit, si non et Pylatus hec eadem sua relatione signaverit».

15 Tum Abyathar dixit: «Dixi iam et alios fuisse, qui ista facientes servos se esse Domini memorarent; nam iste Deum se assuerit».

Sylvester dixit: «Meminisse debes Aaron et Mariam contra Moysen et superbientes leprae plaga fuisse percussos».

Abyathar dixit «Ita est».

20 Sylvester dixit: «Et hoc ad animum revoca: Dathan e Choreb et Abiron viventes a terra propter superbiam devoratos».

Abyathar dixit: «Ita est».

Sylvester dixit: «Nec hoc te praeterire patiar quod Saul Christus effectus per superbiam spiritus demonio mancipatus est».

Dixitque Abyathar: «Ita est».

25 Sylvester dixit: «Si ita est, immo quia ita est, videant iudices, utrum nam iste cui caecis visum reddidit, surdis auditum, daemonia ex obsessis corporibus eiecit, maria siccis pedibus

1-2. non posse nisi Deus: non nisi Dei est <i>add.</i>	3. viros habuit semper: semper habuit viros	4. et <i>post</i> nam
4. non posse se: post se	5. stare iusserunt: stare fecerunt iusserunt	homines <i>ante</i>
iniquos <i>add.</i>	6. deiecerunt. Deiecisse	6.
amiserant revocaverunt: amiserunt revocasse	cadaveribus vitam: cadavera ad vitam	
honorem divini usurpasse	eorum: <i>om.</i>	7. divini honorem usurpavit:
Sylvester <i>add.</i>	8. Christum isti et: dictum isti Christum et Deum	9. episcopus <i>post</i>
10-11. in sepulchro faetens: in sepulchro qua driduo habens corpus faetens	reddidit: reddiderit	corpus: <i>om.</i>
suscitaverit: evocaverit	12. vestrorum <i>post</i> sacerdotum <i>add.</i>	11.
exarserit: exarsit	14. Tum: <i>om.</i>	12. idest: <i>om.</i>
memorarunt	Deum se: Deum esse se	13.
<i>om.</i>	20. superbiam: superbia	14. et alios fuisse: fuisse et alios
Dixitque Abyathar: Abiathar dixit	22. Nec: ne	15. memorarent:
26. eiecit: eiecerit	25. Sylvester: Sanctus Sylvester	et:
		nunc <i>post</i>

Ionas dixit: «Memor esse debes quia initium assertionis meae hoc fuit quo dixi me Habraham lineam disputationis assumere ut ostenderem Deo homines absque circumcissione penitus non placere».

5 Sylvester dixit: «Priores Habraham ideo nominavi ut respondeas utrum nam ipse sit Deus, cui credidit Habraham et deo placuit».

Ionas dixit: «Ipse est».

Sylvester dixit: «Interrogo nunc: per quid placuisse istos Deo commemoras: per circumcisionem an per iustitiam?».

Ionas dixit: «Per iustitiam».

10 Sylvester dixit: «Iusticia Dei ipsa in solis operibus bonis comprobata est, an etiam per fidem qua crederent Deum hunc esse qui caelum terramque ac mare cum omnibus quae in eis sunt creavit?».

Ionas dixit: «Non poterant iusti dici nisi iustum crederent Deum esse».

15 Sylvester dixit: «Quid nunc interrogem diligenter ausculta. Habraham quoque quando placuit deo quando illi dictum est a Deo: *Exi de terra tua*, quando etiam dictum est illi: *Noli timere. Ego sum tecum*, quando flagellavit Deus domum Abimelech regis: *Scias quia propheta meus est, vide ne contingas eum, sed magis oret pro te: et auferatur a domo tua sterilitas*. Dic mihi: quando vidit angelos tres, et adoravit et salutavit; et in ipsa trinitate unum Dominum memoravit; dic mihi: quando credidit quod filium consequi posset grandaevus et senior centenariae etatis iam frigidus, et
20 credidit, et reputatum est ei ad iustitiam, et amicus Dei appellatus est, dic obsecro iam circumciscus erat, an adhuc circumcisionis nulla umquam mentio extiterat?».

Ad hanc interrogationem Ionas conticuit. Cumque insisteret Sylvester ut daret interroganti responsum coepit dicere: «Ego tecum de circumcissione ago, quam Deus generationi attribuit, ut docerem hoc virtutis indicium generi nostro est concessum».

25 Sylvester dixit: «Nolo mihi anfractus obicias, et quasi anguis lubricus constrictus effugias, atque ab interrogationibus non finitis abscedas. Dic quod in initio tuae interrogationis assumpsisse

1. fuit quo dixi: fuerit quod et dixi	2. disputationis assumere ut ostenderem: om.	4. Sylvester:	
Sylvester episcopus	Habraham. Abraae	5.. cui credidit Habraham et deo placuit:	
cui etiam Abraham conplacuit	7. Sylvester: Sylvester episcopus	10. Sylvester: Sylvester	
episcopus	operibus bonis: bonis operibus	12: creavit: creaverit	
13: Non: nec	iustum crederent: crederent iustum	15. quando illi dictum est: et dictum est	
illi	etiam dictum est illi: illi dictum est a Deo	16. sum tecum: tecum sum	
propter eum. Et dictum est regi <i>post</i> Abimelech regis <i>add.</i>	17. eum: aliquid	17. eum: aliquid auferatur:	
avertet	20. ei: illi	21. mentio extiterat: nec mentione acciperat	22. Sylvester: Sanctus
Sylvester	23. Ionas <i>post</i> dicere <i>add.</i>	generationi attribuit: generationi hebreorum adtribuit	
24. est: <i>om.</i>	25. Sylvester: Silvester episcopus	constrictus effugias: quo strictius	
coarctaris effugere	26. abscedas: abscedere	in: <i>om.</i>	

convinceris. Habraham dixisti disputationis tuae normam arripere; dic ergo: quando Habraham his universis virtutibus permotus Dei est effectus amicus iam circumciscus an incircunciscus erat ?».

Ionas respondit: «Nondum fuerat circumciscus».

5 Sylvester dixit: «Interim amicum illum Dei fides fecit. Dic nobis: quid plus ab amico per circumcisionem promeruit, si nichil est signaculum fidei potest esse circumcisio generi necessaria ? Prescuis enim Deus generationem Hebreorum effundi per varias gentes signum carni eorum attribuit, ut tanti viri generatio per hoc signata ostenderet patrem suum per fidem et iustitiam ad Dei amicitias pervenisse».

10 Craton et Zenophilus dixerunt: «Praerogativam circumcisionis exclusit fides et iustitia. Docuit enim Sylvester non de circumcisione Habraham, sed de fide et iustitia Deo placuisse; unde si aliud Ionas quod proferat non habet, amotus abscedat: sciat enim propositionem suam evidentissime superatam».

15 Amoto itaque Ionas, accessit tertius Godolyas, qui et dixit: «Miror ego frontem gentilis hominis legis nostrae scientiam sibi usurpasse cum sive fidem dicat sive iustitiam per quam Deo Habraham placuerit nostro tam generi quasi hereditaria esse Dei arbitrio devoluta» .

Sylvester dixit: «Dehinc hereditariam tuo generi tantum Abrahae fidem et iustitiam vindicare: legis enim deum dixisse ad habraham: *in semine tuo hereditabo omnes gentes*. Unum ergo e duobus aut deum veracem probabunt iudices et te superflua tergiversatione mentitum, aut deum quod absit mentitum et te veracem».

20 Craton et Zenophilus dixerunt: «Videt Godolias in silogismum se evidentissimum incurrisse: aut enim gentiles praesumere non debent scienciam legis vestrae, si hoc Deus Hebraeorum non dixit, aut si dixit Deus Habrahae quod in semine eius hereditarentur omnes gentes et promissum suum ipse qui promisit implevit; superatum te in tua obiectione cognosce, si hoc Deum promississe non denegas».

25 Recessit igitur Godolias et accessit Aunan qui et dixit: «Video iudices tanta severitate suas exasperasse sententias, ut cum innumerabilibus possint sententiis vincere, ex una quidem isti

1. Habraham: ab Abraham	2. effectus amicus: amicus effectus	circunciscus an	
incircunciscus erat: circumciscus erat an incircunciscus	4. Sylvester: Sanctus Sylvester	5: est: <i>om.</i>	
generi necessaria: generi humano necessarium	6. Prescuis: prescius		
effundi per varias gentes: per varias gentes difundi	7. Abraham <i>post</i> patrem suum <i>add.</i>	9.	
exclusit: excludit	10. Deo <i>post</i> circumcisione <i>add.</i>	Deo: <i>om.</i>	13. tertius: <i>om.</i>
qui: <i>om.</i>	14. usurpasse: usurpare	dicat: dicas	14-15. Deo Habraham:
Abraham Deo	15. esse: est	16. Sylvester: Sanctus Sylvester	17. legis enim:
legimus	deum dixisse: dixisse deum	18-19. aut deum quod absit mentitum et te veracem: et te	
posse deo aliquid verius protulisse	20. iudices <i>post</i> Zenophilus <i>add.</i>	in silogismum se	
evidentissimum: sylogismus evidentissime	21 si: hoc	22. hereditarentur: hereditabunt	
25. Recessit igitur: Amoto ergo	et: <i>om.</i>	qui: <i>om.</i>	26. innumerabilibus:
innumerabilium	sententiis vincere: vinci sententiis	Ex una quidem isti superari videntur: isti quidem	
de una superare videantur.			

superari videntur. Nostris vero non licet disputationibus ad vicina queque scripturarum loca pergere. Sed semel dictum et semel exclusum quasi victorie mancipare.»

5 Craton et Zenophilus dixerunt: «Omnis obiectio a nobis sumit exordium. Que obiectio ubi conclusa fuerit et superata oppositorem suum victum ostendit. Si vero conclusa non fuerit licebit ei ad defensionem suam multa milia verborum assumere. Et ideo parari debet ante quam claudat obiectio. Nam si conclusa fuit ubi currat locum non habet. Hac de causa iustitia a iudicio si exclusa fuerit. Etiam a fede sua iudicem pellit. Ne ergo reum iudicem faciat non custodita iustitia sententia ad iudicandum emissa diriguntur que iure laudanda sunt laudat et iuste vituperanda vituperat. Unde si aut nos iniuste iudicamus convince aut alteros iudices iustos accipias, aut si convincere non potes 10 iustum est ut sine musitatione palmam veritati concedas».

Aunan dixit: «Que causa fuit ut Habraham fidei sue signum in circumcissione acciperet ?»

15 Sylvester dixit: «Ut intelligamus quod deo valde sit cura castitatis. cum signum fidei in ea parte membrorum instituit unde hominis genus sumpsit exordium. Nec ut quidam existimant de his rebus tante maiestatis pertinere non posse. Unde et? post hec ipse dominus per prophetam dicens: *Circumcidite corda vestra*. Cordis enim deus castitatem inquit quam illi idest iudei non considerantes putaverunt quod eis circumcisio sanctitatem daret. Cum non de circumcissione sanctitas sed de sanctitate circumcisio oriatur.»

Craton dixit: «Hanc interrogationem ad quam partem attulerit iudeus presens nosse debemus. De Deo enim agimus utrum Christus deus debeat credi.»

20 Aunan dixit: «Quoniam ipse Christus circumcisionem nostre legis accepit. Cum ergo magister eorum hac usus sit quomodo isti circumcissione non utuntur verum etiam evacuare contendunt».

25 Sylvester dixit: «Meminisse debes nos testimonium illud iam protulisse quod Deus per prophetam iusserit dicens: *Circumcidite corda vestra et non corpora vestra*. Quod dictum non ferro vulnus infligit, sed vulnerato cordi adhibere studet medicinam.»

Aunan dixit: «Ergo et Christus vester non debuit istam circumcisionem accipere, sed solam quae cordis est acceptare. Nunc vero cum ipse quidem illam accepit quero qua ratione in suis eam discipulis exerceri prohibuit.»

30 Sylvester dixit: «Iustum fuit ut tam diu excurreret circumcisio quam diu Christus nasceretur: qui promissus fuerat Habrahe et qui omnes gentes iustificaret per fidem non per circumcisionem.

15. inquit: inquisivit

add.

Silvester episcopum

27. accepit: acceperit

circumcisio carnis excurreret

quam: qua

21. eorum hac: horum hanc

24. iusserit: dixerit

29. Sylvester: Sed Silvester

30. et: om.

18. ad: in

non solum ante non utuntur add.

25. adhibere studet: studeret habere

ipsam post circumcisionem

23. Sylvester:

excurreret circumcisio:

Iuste ergo circumcisio impleta est per Christum qui cordis circum per baptismatis consecrationem exhibuit. Circumcisio ergo cessavit impleta per Christum et initium accepit repromissio quae remissionem peccatorum omnibus donavit quam firmam nobis passio domini procuravit».

5 Aunan dixit: «Ergo male factum est ut circumcisionem Christus acciperet quam iam tempora a suo cursu excluserant».

Sylvester dixit: «Male faciunt qui illam post circumcisionem Christi suscipiunt quam ipse per se ipsum Christus implevit qui Habrahe fuerat repromissus. Promissio ergo impleta circumcisioni finem dedit et initium baptismatis posuit».

10 Craton dixit: «Si promissum a Deo constat hoc quod in Christo completum est, videat Aunan evadendi sibi aditum non patere. Unde et isto amoto accedat qui obiciat, si qua obicienda sunt. Ea scilicet ratio est ut dum fixum et certum responsum susceperint sileant. Inhonestum est enim dato responso alia pro aliis querere et sapiens responsum insensatis obiectionibus contraire».

15 Doech quintus dixit: «Si ex semine David Christus Dei factus est filius et nascendo Dei filius factus est quia sanctificatus natus est, baptizari non debuit. Hoc enim quod nascendo habuit ut Dei filius diceretur, hoc illi necessarium non fuit, ut hoc quod iam nascendo extiterat hoc iterum sibi gratularetur per baptismum evenire».

20 Sylvester dixit: «Sicut circumcisio in circumcissione finem accepit, ita initium baptismatis consecratio per baptismum Christi suscepit. Non enim sanctificatus est ab aqua baptismatis, sed ipse eam suo sanctificavit ingressu; quam cum intrasset, caelos ei aperire fecit, quos contra se ipsa aqua clausos abluerat, et Spiritum Sanctum de caelo venientem accipere praestitit, ut per ipsum sic lavaret animas a peccatis, sicut per se lavat corpora a sordibus inquinata, et per ipsum discerent omnes credentes in baptismatis unda positi Sanctum se Spiritum accepturos».

Zenophilus dixit: «Satisfactum censeo interrogationi tuae, quod si aliquid minus dictum existimas, quaere».

25 Chusy sextus dixit: «Deus certe perfectio est et nullius eget. Quid ergo ei opus fuit ut nasceretur in Christo?»

1 impleta est: est impleta
per Christum: in Christo
qua firma

circum: circumcisionem
3. remissionem: remissa
procuravit: provocavit

consecrationem: consecrationis
omnibus: omnium
6. Sylvester: Sanctus Sylvester

2.
quam firmam:
7. ipsum: ipse

repromissus: repromissum
9. videat: videt
11. ratio est ut dum: quem

interrogatione succinta
susceperint sileant: dum suscepit sileat
13. quintus: om. Dei:

Deo
15. illi necessarium: necessarium illi
16. evenire: obvenire
17. Sylvester:

Sanctus Sylvester
in circumcissione finem: finem in circumcissione Christi
18. est ab aqua

baptismatis: ab aqua baptismatis est
20. abluerat: habuerat
21. lavaret animas: lavent animam

21. lavat: lavant
sordibus inquinata: sordium inquinamentis
22. baptismatis:

baptisma
23. Zenophilus dixit: Zenofilus iudex dixit
Satisfactum censeo interrogationi tuae,
quod si aliquid minus dictum existimas, quaere». Chusi sextus dixit: omittit

Sylvester dixit: «Ideo pater genuit filium ante tempora ex se ut per ipsum faceret ea quae non erant idest caelum et terram et omnia quae in eis sunt.»

Et cum hec diceret sanctus Sylvester Chusy dixit: «Ergo Filius Dei fecit caelum et terram.»

Sylvester dixit: «Quid putas esse Filius Dei?»

5 Chusy dixit: «Tu debes dicere qui illum colis.»

Sylvester dixit: «Filius Dei verbum Patris legimus credimus et probamus. Sed quia didascalus es iudeorum et nunc discipulus christianorum esse incipis audi David dicentem: *Verbo Domini caeli firmati sunt. Item alius propheta dicit: Verbum Dei validum et forte quis poterit comprehendere illud cuius virtute terra fundata est et caelum cum suis luminaribus solidatum est et*
10 *mare in sinu suo diffusum est ?*»

Chusy dixit: «Verbum Dei hoc qua ratione filium Dei asseveres edicito.»

Sylvester dixit: «Filius se genuisse ipse Pater asserit dicens: *Tecum principium in die virtutis tuae in splendoribus sanctorum ex utero ante luciferum genui te.* Tanta ergo virtus omnipotentis est, ut sermo qui ex ore ei exiit ad facienda omnia quae sunt hic Filius ei probari possit
15 et credi.»

Chusy dixit: «Constat quod antequam haberet Filium Pater dici non potuit. Dic michi quomodo immutabilis dici potest cui hoc nomen accessit?»

Sylvester dixit: Nolo tam stulte erres ut Deum putes ita generere sicut homines generant. Nam Deus semper Pater fuit, quia semper Filius extitit, cuius et pater est. Non ergo ex accidenti hoc
20 sortitus est nomen, semper enim pater et verbum habuit et virtutem habuit et sapientiam habuit. Verbum enim dicimus Dei virtutem et Dei sapientiam, quod semper in patre fuisse dubium esse non poterit.»

Chusy dixit: «Et unde hoc docere nos poteris.»

Sylvester dixit: «In corde patris semper hoc Verbum fuisse: ipse Deus Pater evidenter
25 expressit cum diceret: *Eruclavit cor meum Verbum bonum.* Item in libro Sapientiae loquitur ipsa Sapientia dicens: *Ego ex ore patris exivi; ego feci ut oriretur lux. Quando stabiliebantur montes et firmabatur terra et fundabantur flumina et erumpebantur fontes aquarum: ego eram disponens omnia.* Cum ergo semper apud se habuerit Verbum virtutis, pater verbi non coepit habere quod non

1. Sylvester: Sanctus Silvester	Ideo pater genuit filium ante tempora ex se ut per ipsum: Filius Dei qui ante		
tempora ex Patre est genitus ut	3. hec: hoc	7. es iudeorum: iudeorum es	8.
dicit: dixit	9. illud:illum	10. et aere <i>post</i> et mare <i>add.</i>	11. Dei: <i>om.</i>
asseveres: adseras	12. Sylvester: Sanctus Silvester episcopus	Verbum <i>post</i> genuisse	
<i>add.</i>	14. Patris <i>ante</i> omnipotentis <i>add.</i>	hic Filius ei: hic eius Filius esse	18. Sylvester:
Sanctus Silvester	Nolo: Noli	19. Deus semper: semper Deus	accidenti: accidentis
20. virtutem habuit et sapientiam habuit: virtutem et sapientiam			21. Verbum enim
dicimus Dei virtutem et Dei sapientiam: <i>om.</i>	23. docere nos: Deo dicere		24. Sylvester:
Sanctus Sylvester	24. semper hoc Verbum fuisse: Verbum hoc semper fuisse		25. cum
diceret: dicens	26. stabiliebantur: stabilibantur	27. fundabantur: fundebantur	

habebat, cui ista omnia fierent, sed virtutem operum Verbi sui coepit ostendere quam habebat. Et sic fit ut non dicatur mutatus Deus, cum paternitatis nomen accesserit. Sic enim semper fuit Deus, ut semper esset Pater, quia Sapientia eius et Virtus eius et Verbum eius Filius eius est. Cum ergo sine sapientia numquam fuerit et sine virtute, quomodo putas hoc nomen Deo ex tempore evenisse, cum semper fuerit et sit pater et semper fuerit filius cuius est pater?»

Beniamin dixit: «Nos de illo dicimus, qui natus est temporibus Tyberii Caesaris de quo evangelia vestra dicunt quod temptatus est a diabolo, et traditus est a discipulo, pretio traditionis accepto et tentus est a turbis et pro blasphemis suis palmis caesus in facie et flagellis in corpore et spinis coronatus in capite et inter homicidas fixus in cruce et mortuus et sepultus, cuius monumentum colitis et dicitis quod resurrexit a mortuis; hunc deum dicere vos quae ratio faciat non possum approbare.»

Sylvester dixit: «Excluso Chusy cum quo conflictus mihi eram, ostensum sibi adesse non posse ideoque nunc ad singula quae obiecisti ausculta. Cum ego docerem semper fuisse filium Dei, tu dixisti nos de illo dicimus qui nuper natus est et noluisti dicere qui de virgine natus est, ne tibi obviaret propheta tuus et diceret hunc esse Hemmanuhel, quod interpretaetur nobiscum Deus, nam ipse est de quo omnes prophetae iudaeorum preconati sunt. Denique de nativitate eius Esaias clamat dicens: *ecce virgo concipiet et pariet filium et vocabitur nomen eius Hemmanuhel*. Hic ergo natus ex saemine David secundum carnem, qui praedestinatus est filius Dei in virtute, iure enim iurando iuraverat Deus ad David dicens: *de fructu ventris tui ponam super sedem nostram*, et necesse erat ut iuramentum suum impleret ut hunc filium quem antequam esset mundus genuerat, in hunc quem virgo concepit et peperit, corporaret et esset in eo perfectus Deus ante saecula genitus ex patre sine matre cui non esset carnalis pater. Spiritus enim Sanctus virginis viscera munda, intacta et immaculata ingressus hominem talem fecit eam concipere, qui mundum perditus instauraret et iste qui est Deus Dei filius invisibilis per ipsum visibilis appareret essetque inter homines Deus per hominem, cui dixit pater de caelis: *filius meus es tu ego hodie genui te*. Aut si in vestris codicibus non est, recusare stude. Si vero scriptum est, tuis potius scripturis quam meis credas assertionibus».

1. quam: quod	2. cum: cuius	3. eius: om.	4. et: cum	6. dicimus:
agimus	temporibus Tyberii Caesaris:	Tyberii Caesaris temporibus		7. temptatus est: temptatus sit
	8. facie: faciem	et: om.	10. monumentum: monumentum	resurrexit a
mortuis: surrexit	12. Sylvester: Sanctus Sylvester	conflictus mihi eram: mihi erat conflictus		
est illum <i>post ostensum add.</i>	13. posse: potuisse	ego docerem: ergo dicerem		
14. tu: ipse	19. nostram: meam	20. impleret: impleret	22.	
matre cui non esset: matre et perfectus homo ex matre cuius non esset		23. instauraret: restauraret	25.	
Aut si in vestris codicibus: Aut sic scriptum est in vestris codicibus		26. credas assertionibus: adsertionibus		
crede				

Zenophilus dixit: «Si vestri prophetae sunt qui hoc asserunt non potestis apices quos sacros creditis recusare. Si vero vestri non sunt non argumentando sed negando ista quae obiecta sunt recusate».

5 Craton dixit: «A nativitate Beniamyn sumpsit eloquium et ideo de sola nativitate responsum datum aut accipite aut recusate, aut de caeteris singillatim possit vobis dare responsum.»

Tunc Aroel octavus prorumpens in voce dixit: «Ex codicibus suis affirmat omnia cum hoc promiserit Silvester quod nos ex nostris superaret scriptis.»

10 Silvester episcopus dixit: «Memoratur Augustus et iudices omnem textum dominicae nativitatis et temptationis et passionis me de vestris assertionibus protulisse. Sed hoc mihi a vobis iure obiectum est ut si vere de Christo nostro ita praedicta esset rationabili sermone exolverem et causas omnis evidenti assertionem monstrarem.»

15 Craton et Zenofilus dixerunt: «Aroel immemor factus est eorum que iam retro eliminata sunt et ea inter praesentes altercationes revocare studuit. Quod si imperitia fecit indulgendum est si calliditas percavendum Unde iustum iudicamus ut sileat ad loquendum cui aut stultitia aut calliditas imperavit.»

Iubal nonus phariseus dixit: «Dicat Sylvester utrum nam Deus coniugia maledixerit.»

Sylvester dixit: «Nos coniugia benedicta dicimus a Deo.»

Iubal dixit: «Et quare negatis de coniugio natum istum, quem colitis?»

20 Sylvester dixit: «Nos non ideo dicimus virginis filium Christum ut coniugium condemnemus, sed causas virginei partus rationabiliter acceptamus.»

Iubal dixit: «Quas causas virginis parientis ostendas ignoro. Unum hoc sentio quod obfuscaanda coniugia in laudem virginis vadis.»

25 Sylvester dixit: «Non offuscantur sed ornantur hac assertionem coniugia, quoniam haec virgo quae Christum peperit de coniugibus nata est, et ita se sanctam exhibuit, ut digna esset Dei Filium Verbum carnem factum concipere, quo perditum saeculum repararet.»

Tharra decimus dixit: «Memor esse debet Sylvester quod dixerit de causis singulis nativitatis et passionis Christi sui dare responsum.»

Sylvester dixit: «Ita plane faciam et omnia quae circa eum gesta sunt utilitatis humanae

30

1. hoc: haec
2. Aroel VIII dixit: «Cum Benjamin de passionibus eius obiecerit, miror hunc de nativitate sola tractare. Zenofilus dixit *post* quae obiecta sunt recusate *add.*
3. recusate: recusa
4.
5. aut de: ut de
6-15: Tunc Aroel *usque* calliditas imperavit *om.*
7-15: Tunc Aroel *usque* calliditas imperavit *om.*
8. nonus phariseus: *om.*
9. Sylvester: Sanctus Silvester
10. dicimus. docemus
11. Sylvester: Sanctus Silvester
12. 21-22. quod obfuscaanda: quo Dei ad inoffuscaanda
13. Sylvester: Sanctus Silvester
14. 23. Sylvester: qui
15. decimus: *om.*
16. 24. se sanctam: sacrum corpus
17. 25. Verbum carnem: Verbo carne
18. quo:
19. 3. Sylvester: Sanctus Silvester

causa evidenter ostendam. Nam quando primi hominis Deus liniamenta formavit virgo erat terra unde assumptus est.»

Seleon undecimus dixit: «Novum genus assertionis audio terram verginem fuisse quasi mulierem.»

5 Sylvester dixit: «Bene facitis si vos invicem succeditis et contendendo quae nescitis discere. Terra enim erat virgo tota quia nec sanguinem humanum biberat nec mortuum in se susceperat nec sepultum.»

Seleon dixit: «Et unde hoc probas terram virginem ut dici debere ut credi».

10 Sylvester dixit: «Miror hoc loco auctoritatem requiri ubi omnium est una sententia ut virgo dicatur terra quae non habebat mortuorum hominum sepulturam. Tamen ut doceas terram cessasse fuisse virginem eo tempore quo parricidium a fratre commissum est cruorem fraternum excepit et sepulturae funeris sinum aperuit. Audi quod dicatur a deo huic qui fratrem suum occidit: *Maledicta terra quae aperuit os suum in operibus tuis et bibit sanguinem fratris tui. Spinis et tribulos germinabit tibi.* Unde et propheta alius dicit: *Et corrupta erat terra a sanguinibus et contaminata*
15 *est in operibus eorum.*»

Craton dixit: «Frustra terra fuisse virginem dubitas cum et corruptam postea evidens ratio docuerit. Unde de ceteris quae sunt explananda iudeus a christiano inquirat quae auctoritas legis iudaicae docuerit ut declaravit.»

20 Sylvester dixit: «Quoniam oppure quam constat de terra virgine hominem primum fuisse plasmatum qui initium vivendi nascentibus tribuit. Idcirco oportuit ex utero virginis nasci qui initium renascendi conferret et hostem qui primum hominem vicerit vinceret ac nascentibus sententiam maledictionis auferret. Nam sicut natus est ut nos renasceremur. Ita etiam se temptari permisit ut nos a temptationibus liberaret. Esurivit ut nos reficeret. Sitivit ut ariditati nostrae vitalis pocula ministraret. Ligatus est ut nos solveremur. Venditus est ut nos redimeret. Tentus est ut nos
25 dimitteret cultura demonum quae nos captivos tenebat. Illusus est ut nos ab illusionem eriperet. Spineam in capite coronam portavit ut nos a maledictione spinarum et tribulorum eriperet et flores

1. causa: causae	cum <i>post</i> quando <i>add.</i>	formavit: formaret	3. undecimus: <i>om.</i>
fecistis	4. mulierem: mulier possit fieri	5. Sylvester: Sanctus Silvester	facitis:
contendo	si vos: <i>om.</i>	invicem succeditis: invicem vobis succedere	contendendo:
	6. erat virgo tota: virgo erat tota	8. terram virginem ut: virginem terram vel	
	9. hominum <i>post</i> omnium <i>add.</i>	10. habebat: habet	11. fuisse: esse
in quo	est: <i>om.</i>	fraternum: fratris	12. sepulturae: ad sepulturae
os simul	suum: <i>om.</i>	13. quae aperuit os suum in operibus tuis: in operibus tuis quae aperuit os	sinum: sinum
suum	14. germinabit: generabit	Unde: <i>om.</i>	erat: est
Craton: Carton iudex	terra: terram	17.docuerit: manifestet	a: in
qua)	inquirat quae: inquirat si docuerit quae	18. docuerit ut <i>om.</i>	16.
Sanctus Silvester	20. qui: ex quo	tribuit: tributum est	19. Sylvester:
qui primum hominem vicerit: primi hominis qui vicerat		23. vitalis: vitalia	21.
solveremur <i>om.</i>	solveremur: solveremus	25. nos captivos: omittit	24. nos <i>ante</i>
			26. portavit: exercuit

Versione B

Staatsbibliothek München clm 14704

Tunc universi rabides iudeorum venientes ordinaverunt eruditissimos viros qui cum Augusta Helena dirigerent ad urbem Romam. In hoc tempore Isachar tenebat sacerdotum principatum, qui, simulata infirmitate, se quidem ab ista profectioe subtraxit. Misit autem duodecim scribas et phariseorum magistros ac principes, qui non solum hebreo, sed etiam greco latinoque sermone electi ad altercationem propositam idonei probarentur.

Costantino itaque quater et Licinio quater consulibus die iduum augustarum facta est congregatio iudeorum et christianorum in qua diversarum provinciarum erant episcopi numero XXIII, Iudeorum vero sacerdotes CXX, in quibus erant principes disputationis hii XII: Abiathar et Ionas rabbites, Godolias et Aunan scribe, Doech et Cusi didascali, Benoim et Arohel interpretes legis, Iubal et Thara phariseorum maiores, Seleon et Zambri presbyteri iudeorum. Zambri autem quantum edocuit exitus rerum etiam arte magus erat, in quo sibi videbantur confidere quod possint victoriam optinere. Sed confidentia in hominem posita in ruinam conversa est. Spes vero Silvestri in Deo posita et tropeum optinuit et triumphum.

Denique cum dicerent duodecim a parte christianorum eligi qui contra duodecim iudeorum disputatores in conflictu disputationis assarent, obstitit Silvester dicens:

«Non in moltitudine confidimus hominum, de sola Dei presentia presumentes. Unus est enim cui dicimus: *Exurge domine iudica causam tuam*. Quanto autem minuimur humanis auxiliis, tanto iuvamur in divinis.»

Ad haec Abyathar dixit: «Sententiam noster propheta cecinit: Si qua ergo vestrae partis proferre debes.»

Cui sanctus Silvestre dixit: «Omnia hic hodie de vestris libris proferenda sunt adversus vos, sicut e contrario a vobis adversus nos de nostris. Tunc enim rationabiliter vincitur pars e diverso subsistens cum suorum fuerit auctoritate convicta doctorum.»

Imperator dixit: «Iusta definitio est, qua compellitur unusquisque suae legis auctoritate convinci.»

Abiathar dixit: «Cum omnipotens Deus noster suo ordine dixerit: *Videte, videte, quoniam ego sum Deus, et non est alius praeter me*. Quomodo isti dicunt tres deos esse colendos: patrem quem dicunt et filium quem parentes nostri crucis patibulo damnaverunt, tertium vero spiritum sanctum Cum ergo tres deos istos colunt, ipsum qui se unum et solum dixit reprobando offendunt.»

Sylvester dixit: «Nos unum Deum colimus et fatemur, sed non in tanta solitudine divinitatem eius esse dicimus, ut gaudium filii non haberet: filium autem eius illum dicimus de quo propheta vester dixit: *Verbo Domini caeli firmati sunt, et Spiritu oris eius omnis virtus eorum*. Ecce quae Spiritum Sanctum nominamus filium dicimus, cui per prophetam vestrum clamat pater: *Filius meus es tu: ego hodie genui te*. Deus enim heri et eras non habet, sed semper hodie habet, quia tempus non habet. Sicut ergo sine initio deus est, ita sine initio pater est: et sicut sine initio pater est, ita sine initio est etiam iste cuius pater est. Nam cum dixit Deus: *Faciam hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Si enim diceret *Faciam hominem ad imaginem et similitudinem meam*, videbatur solitudinis suae indicasse vestigia. Nunc autem cum dicit *ad imaginem et similitudinem nostram* evidenter et filium et equalitatem expressit; nihil enim recipit maius quia aetatis incrementa non novit; nihil minus qui ubi crescat non habet.»

Jonas rabbi dicit: «Rationi humanae non est committenda fides, quae Deum hunc suadeat credi, quem tu unum Deum Patrem, Filium et Spiritum Sanctum confiteris.»

Sylvester dixit: «Cum legas tuis libris de Patre quod dicat de Filio suo: *Filius meus es tu*, et de Filio qui dicat Patri: *Ipse invocavit me: pater meus es tu*, quare quasi novum aliquid non existimas in hac sancta trinitate asserere. Nam de Spiritu Sancto audi tuum prophetam orantem: *Spiritum Sanctum tuum ne auferas a me*. Et alium prophetam dicentem *Spiritus a me prodiit*. Et alterum prophetam dicentem: *Spiritus oris eius omnis virtus eorum idest caelorum*.»

Constantinus Augustus dixit: «Miror iudeus suis scripturis ex omni parte superatum. Velle adhuc aliqua veritatem inquirere; unde quia de Patre et Filio et Spiritu Sancto satisfactum sit, si qua alia proferantur.»

Godolias dixit: «Nos de illo agimus qui natum in evangeliis eorum inscribitur crevisse et aetate et sapientia, temptatum a diabolo, post etiam vaenundatione discipuli traditum, tentum, tractum, inlusum, flagellatum, cibatum felle, potatum aceto, vinctum, spinis coronatum, expoliatum, vestimenta eius in sortem cessisse, crucifixum, mortuum et sepultum.»

Silvester dixit: «Haec omnia praedicata esse de Christo vestris hodie docemur praedictum scripturis. Nam nasci eum de virgine sanctus Esaias hoc ordine praedixit: *Ecce virgo, in utero concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emanuel*. Nam quod inter homines audi tuum prophetam dicentem: *Hic Deus noster et non estimabitur praeter eum alius, qui ostendit viam salutis Iacob puero suo et Israel dilecto suo. Post haec in terris visus est et cum omnibus conversatus est*. Nam quod temptandus esset a diabolo ut vinceret diabolum sanctus Zacharias propheta dixit: *Vidi Iesum magnum sacerdotem et stabat diabolus a dextris eius et dixit ad eum: imperet tibi Dominus, diabole qui redemit Israel*. Nam quodprehendendus esset sapientia Dei per Salomonem loquitur: *Dixerunt inter se cogitantes impii; comprehendamus iustum. quia*

inutilis est nobis; nam quod a discipulo tradendus esset, dicit psalmigraphus: Qui edebat panes meas, ampliavit adversus me subplantationem. Nam quod expoliandus esset et res eius in sorte caderent predixit sanctus propheta dicens: Diviserunt sibi vestimenta mea et super vestem meam miserunt sortem. Nam quod a falsis testibus accusandus esset, predixit propheta dicens: Quoniam insurrexerunt in me testes iniqui. Et iniquitas sibi. Nam quod spinis coronandus esset, predixit sanctus propheta Hieremias dicens: spinis peccatorum suorum circumdedit me populus hic. Nam quod esca fellis cibandus esset et aceto potandus, predixit propheta dicens: Dederunt in escam meam fel et in siti mea potaverunt me aceto. Nam quod inludendus esset, predixit sanctus Hieremias dicens: In illusione factus sum populo huic. Nam quod vinculis eorum ligandus esset et crucifigendus in ligno a iudaeis dicit Esdras: Vinxistis me non sicut patrem, qui liberavit nos de terra Aegypti clamantes ante tribunal iudicis; humiliastis me suspenso ligno; tradidistis me. Nam quod sepeliendus esset, sanctus Hieremias dicit: In sepultura enim reviviscunt mortui. Tempore enim quo dominus noster Iesus Christus in passione misit spiritum monumenta aperta sunt et multa corpora sanctorum surrexerunt.

Haec si potueris tu, Iudaeae, probare, quia non a vestris prophetis prophetata sunt, quasi mendacem superabis me. Si autem vere ista a prophetis sanctis vobis praedicta sunt, tuis crede si meis non credis, et probavera esse, quae praedictas. Quia si hoc illos mentitos esse contenderis, religionem tuam ipse tu destrues. Si vera dixisse confessus fueris et tuos prophetas veros testes asstrues et nostrum Christum convictus adorabis.

Constantinus Augustus dixit: «Si haec in vestris libris continentur adscripta superflua excusatio passionis Christi a iudaeis apponitur. Qua constat a prophetis praedicta suo ordine ad impleta in Christo. Unde si qua sunt alia proferant, quia ista iuste finita sunt.»

Aunandus: «Omnia quae de aliquo sancto praedicta sunt iustissime causae docere debent. Hoc praedictum ut nasceretur, ut temptaretur, ut contumeliis afficeretur, postremo ut crucifigeretur et mortuus sepeliretur.»

Silvester dixit: «Necesse ergo nobis erit tuas tibi scripturas exponere unde mihi prius est ut fatearis tuas esse scripturas, et veras esse, et nulla penitus neculla falsitatis habere.»

Aunan dixit: «Vera esse omnia quae prophetae dixerunt nemo qui nesciat, sed tu ad alia dicta alia doces.»

Silvester dixit: «Ergo dabis alium quem virgo concepit et peperit; dabis alium qui gentes ad tuam legem adduxit; dabis alium aliquem qui felle cibatus esse et aceto potatus, spinis coronatus, crucifixus, et mortuus et sepultus.»

Constantinus dixit: «Si alterum non ostenderit, Aunandus sciat se evidentissime superatum.»

Doech dixit: «Silvester promisit causas istas eius exponere nobis nativitatis et temptationis et passionis unde par est ut promissionis suae ostendat effectum.»

Silvester dixit: «Quoniam vera esse quae sunt praedicta dixistis. Confitemus nos nunc ergo hoc quia vere virgo concepit et peperit qui Emmanuel vocatur, hoc est nobis Deus.» Et dum taceret Dohec.

Constantinus Augustus dixit: «Non taceret Dohec si haberet contraria quae proferret. Unde cognoscite haec vera esse quae asserit Silvester episcopus, si quas alia proponantur.»

Chusi didascalus dixit: «Non est ab re ut causas nobis partus virginalis exponas.»

Silvester dixit: «Legisti in Scripturis Sanctis quod de limo terrae Deus fecit primum hominem.»

Chusi dixit: «Hoc nullus ignorat scriptum.»

Silvester dixit: «Legitis et hoc quod suasu serpentis mortem incurrerit, et eiectus de paradiso deliciarum Dei ut in labore et sudore ederet panem.»

Chusi dixit: «Ita est.»

Silvester dixit: «Ergo exiliatur Adam prevaricationem, quando inde foras missus est, ubi diliciis affluebat.»

Chusi dixit: «Ita est.»

Silvester dixit: «Dic mihi: terra de qua factus est Adam, incorrupta erat, an corrupta?»

Chusi dixit: «Incorrupta.»

Silvester dixit: «Bene dixisti incorrupta erat, quoniam virgo erat.»

Chusi dixit: «Quomodo virgo erat?»

Silvester dixit: «Si incorrupta erat, virgo erat.»

Chusi dixit: «Ignoro a qua parte incorruptam ut virginem terram dicas.»

Silvester dixit: «Tu non legis Deum dixisse ad Cain corruptam esse terram, quae aperuit os suum et bibit sanguinem fratris eius?»

Chusi dixit: «Legitur.»

Silvester dixit: «Virgo erat ante terra, quia nec maledictionem spinarum acceperat et sepulturam corporis humani non habebat, sed nec serpenti dicta fuerat ad edendum.»

Chusi dixit: «Ita est.»

Silvester dixit: «Si ita est, immo quia ita est, oportuit enim ex virgine Maria novum Adam fieri, qui serpentem antiquum vinceret, idest qui victorem Adae primi hominis vinceret et hominem de eius captivitate auferret. Quo qui ante victor extitit in paradiso, ipse temptator factus est Domini in deserto, ut qui vicerat Adam manducantem, vinceretur a Domino ieiunante. Nam sicut suadente diabolo et omnes qui nascuntur in terra morti addicti sunt ita ieiunatum est a

Domino et omnes qui per eum renascuntur vitae aeternae restituuntur. Nunc ergo sicut mortem non inveniunt, nisi qui nati fuerint ex carne Adae et sanguine, ita vitam non inveniunt *nisi renati fuerint ex aqua et spiritu sancto* et carnem Christi et sanguinem suae carni et sanguini sociaverint, qui vicit diabolum, paradisum reddidit vitae aeternae ianuas patefecit.»

Tunc Augustus Constantinus cum universis in laudem clamaverunt Silvestri.

Sed restitit Benoim dicens: «Adhuc tempus laudandi Silvestrum non est, sunt enim plurima quae obiciamus. Cum ergo de universis satisfactum fuerit et ipsi manus dantes in laudibus eius prosilimus.»

Silvester dixit: «Consuetudo illorum qui iniusta defendunt talis est ut dilationibus studeant, sitque eorum solatium iusticiae differre victoriam. Dic ergo quae volueris ut agnoscas Spiritum Sanctum paratum habere in corde nostro responsum.»

Benoim dixit: «Cum non de sola nativitate Christi vestri, sed et de illusionem et traditionem et passione et morte eius interrogatus sis, de sola navitate visus es aliqua intimasse, et ideo necessarium ducens ut de ceteris asstruas, ideo dixi debere laudem differri victoriae. Tunc enim laudanda erit cum plena extiterit.»

Silvester dixit: «Prius est ut confitearis ipsum natum me iuste definisse, ut cum in toto victoria mea de nativitate eius. Postea de eius tecum passione conflagam.»

Constantinus Augustus dixit: «Ista interrogatio probatur antistitis: fateri enim debes ex his quae iam dicta sunt si vera dicta sunt, ut non eadem conflictus incurrat.»

Benoim dixit: «Bene quidem dicta poterunt dici, si ista quae secuntur ea non leserint.»

Silvester dixit: «Oblitus es me dixisse: illum qui per manducantem Adam victoriam coeperat, quod per Christum ieiunantem sit superatus et victus. Si enim ideo vicit, quia ab Adam auditus est, constat ideo superatum, quia est a Christo ieiunante contemptus. Nos autem non filium Dei temptatum dicimus sed filium hominis, in quo plenitudo filii Dei consistebat. Nam sicut in eo plena divinitas consistebat, sic in eo plena erat humanitas. Vere enim erat homo Christus Iesus, qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus; et sicut penitus temptari non poterat hoc quod erat filius Dei, ita plenissimae temptationis agonem agebat iste, qui erat filius hominis. Si enim homo perfectus non vicisset illum qui perfectum hominem vicerat: victoria eius nobis prodesse omnino non poterat; et doceri poterat Adae perditionem humano generi obfuisse, Christi vero victoria non potuisse prodesse. Sed sicut filium virginis terrae hominem perfectum vicit diabolum et omnes natos eius in mortis sententiam coepit, ita a filio virginis Mariae homine superatus omnes renatos aeternae invitatus restituit vitae. Idcirco enim ipse noster Dominus ait : *nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non habebit vitam aeternam*. Una ergo est in homine terrena nativitas quae nascitur morti et altera spiritalis quae renascitur vitae Perpetuae

quam nativitatem nobis Christus illo tempore apparuit quando temptantem se diabolus superabit. Noli ergo temptatum attendere Dominum, sed despice diabolus superatum. Nam diabolus cum semel vicerit Adam, a Christo triplici est victoria superatus. Sufficerat itaque hoc ut qui ideo vicerat, quando persuasioni eius Adam pater omnium nascentium manducando consenserat. Christus, qui est pater omnium renascentium, contempserit ieiunando, sed duplicatur immo triplicatur in temptatione victoria, ut qui semel vicerat tripliciter vinceretur. Nam super pinnam templi elevatus per ieiunium extollentiae stimulis perurgeat ut quasi qui victor per ieiunium extiterat, per semetipsam victoriam ieiunii videretur extolli et iam quasi victor angelorum ministeria sibi promissa exigens in suo praecipitio comprobaret, sed ut daret suae formam victoriae, ut quamvis superatum aliquis diabolus per ieiunium gaudeat, extolli omnino non debeat. Dignum huius loci triumphum optinuit, in quo non sibi sed nobis omnibus credentibus vicit et quoniam superatum diabolus per ieiunium secuta est gloria. His enim duobus victoriis celebratis divitiae et gloriae humanae suppeditant qui ab eo obtineri potuerunt, qui adulator eorum extiterit, quorum monetur esse contemptor. Nam quicumque famosissimus per sui sanctitate extiterit, incipiunt ei simul reges honorem cum nobilibus exhibere. Hic si per occasionem sublimium personarum amore fuerit captus pecuniae, non eam lucrabitur nisi eis fuerit contra iustitiam adolatus et eos quos scit pollutionem et luxuriam et malitiam et iustitiam intra se habere diabolus non solum non execratur et arguet, verum etiam flectens cervicem adorabit et suspicit. Et hoc est quod triumpho quod suae dimicationis dominus noster Iesus Christus optinuit ut diceret diabolo offerenti divitias et adulationem inimicum iustitiae exigenti ut eum quem pessimum noverat pro obiciatis divitiis adoraret: *vade retro Satanas, scriptum est enim dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies*. Ecce omnes tibi temptationis causas exposui, crede iam, Iudaeae ut possis per eum qui vicit temptationes evadere et nobiscum Christi istas tres victorias celebrare.»

Nihilominus in laudibus eius simul cum Augusto universi populi clamoribus iustis diutius immoderati facta iterum audientia viii Silvester.

Tunc Arohel prorumpens in voce dixit: «Ex codicibus suis affirmat omnia cum hoc promiserit Silvester quod nos ex nostris superaret scriptis.»

Silvester dixit: «Memoratur Augustus et iudices omnem textum dominicae nativitatis et temptationis et exposuisse de vestris assertionibus. Sed hoc mihi a vobis obiectum est ut si vere de Christo nostro ita praedicta essent rationabili sermone exolverem et causas omnis evidenti assertionem monstrarem.»

Constantinus Augustus dixit: «Arohel immemor factus eorum quae eliminata sunt retrorsum inter praesentes altercationes revocare studuit. Quod si imperitia fecit indulgendum est

si calliditas percavendum. Unde iustum iudicamus ut sileat cui ad loquendum aut stultitia aut calliditas imperatum.»

Nonus Iubal phariseus dixit: «Cum de sola temptatione Silvester explicuerit, verum miror vestram prudentiam quasi iam de omnibus se explicuerit patet dare victoriae. Cum ingentior obiectionibus nostris remanserit suma. Dicimus enim vaenundatione discipuli traditum, tentum, illusum, expoliatum, coronatum spinis, affixum cruci, mortuum et sepultum.»

Silvester dixit: «Memor esse debes, Iudaeae, me dixisse Dei filium passioni subiici poenitus non potuisse, sed hominem perfectum Iesum Nazarenum, quem promiserat Deus Abraae dicens: *in semine tuo hereditabo omnes gentes*. Et de quo promiserat *de fructu ventris tui ponam super sedem tuam*. Hunc fuisse temptatum et passum. Temptatum a diabolo cum omnibus temptationibus vinceret; passum ut universas passiones subiceret; mortuum ut mortis imperium subiugaret.»

Iubal dixit: «Ergo sunt duo filii Dei: unus quem virgo peperit alter quem Deus omnipotens generavit.»

Silvester dixit: «Dei Filius unus est in Christo, qui sicut vere Filius Dei est invisibilis, ita vere invisibilis Christus est. Est ergo invisibilis quod est Deus et est invisibilis istud, quod homo est. Perfectus enim Deus perfectum hominem induit, ut per perfectam salutem hominibus exhiberet.»

Iubal dixit: «Et quomodo fieri potest ut pateretur iste homo, qui assumptus est sine passione eius, qui eum assumpserat?»

Silvester dixit: «Doceri poteris aliquo exemplo ut duo in unum positi unus incurrat iniuriam, alter evadat.»

Iubal dixit: «Impossible hoc mihi ratio humana persuadet, in uno esse duos una; simul subsistere, simul teneri simul crucifigi et unum sine altero passionis huius sustinuisse iniuriam.»

Silvester dixit: «Cum qualicumque exemplo rationis humanae hoc ostendero, dicant te presentes iudices re superatum.»

Constantinus Augustus dixit: «Etiam si non vult praebere consensum, iudicandus est ut consentiat, cum ipse duas substantias in uno positas ostenderis unam sine alio sustinere posse passionis iniuriam.»

Silvester dixit: «Praesentis purpurae regiae utamur exemplo lana fuit huic coquilii sanguis accedens colorem, purpureum praebuit. Cum ergo neretur digitis et torqueretur in filo, quid torqueatur hoc quod regiae dignitatis color est, an hoc quod lana extiterat antequam purpura fieret? Non utique color regiae dignitatis ornatus, sed vilis lana, quae nascendo extiterat. Quod cum ita sit constat lanae assimilari hominem et purpureo colori assimilari Deum qui simul in

passione, simul in traditione, simul fuit dum pateretur in cruce sed passioni penitus in nullo subiucuit.»

Constantino itaque Augusto cum universis acclamante et veritati asserente exemplum.

Exitit Thara phariseus dicens: «Non mihi sufficit istud exemplum, quia simul secatur, simul etiam torquetur in lana.»

Cui cum poene omnes contra dicerent: «Simul quidem esse sed solam lanam passioni posse subiucere.»

Silvester dixit: «Obsecro vos, filii dulcissimi, date silentium, ut evidentius exemplum proferam, cui Iudaeus contraire non posset.» Et adiecit: «Audi Thara., potest fieri ut arbor habens in se splendorem solis possit incidi?»

Thara dixit: «Potest fieri.»

Silvester dixit: «Cum ergo inciditur, non vides quia ictus ferientis ferri splendorem solis excipit priusquam pertingatur ad lignum, sed splendor cum ibi sit, non potest nec incidi nec a dolante separari. Sic itaque divinitas nec separari potuit nec incidi. Illud autem passioni subiucuit, quod sicut lignum et ligari potuit et teneri.»

Tunc universus simul etiam Iudaeorum populus in eius laudibus adclamavit.

Et cum vellet Augustus finem dare certaminis, Silvester ait: «Seleon et Zambri remanserunt soli, quibus si negata fuerit copia obicienda aliqua, videbuntur nobis timore contempti Christi.»

Ad haec Seleon: «Bene facis praevenire obpositionem tibi iure obiiciendum. Et ideo si de Christo vestro prophetae nostri vaticinati sunt, causas tantae ignominiae tantae irrisionis tantae nobis passionis et mortis eius expone, ut ipsum esse Christum qui promissus est, etiam nos vobiscum pariter fateamur.»

Silvester dixit: «Iusta inquisitio sollicitos auditores habere desiderat, unde volo vos omnes, filii carissimi, intentos diligenter audire. Non enim tantummodo huius interrogationi satisfactorius sum, sed generaliter omnium salutis causa sum tractaturus.